
       

 

 
Уважаемые налогоплательщики! 

 
Налоговая инспекция информирует о том, что налогоплательщики-физические 

лица имеют право на предоставление отсрочки/рассрочки по уплате имущественных 

налогов физических лиц, к которым относятся: транспортный налог, земельный 

налог, налог на имущество. Граждане России обязаны оплатить имущественные 

налоги за 2021 год не позднее 1 декабря 2022 года.   

В случае  столкновения налогоплательщика - физического лица  с фактической 

невозможностью исполнения ими своих налоговых обязанностей по уплате 

транспортного налога, земельного налога, налога на имущество за 2021 год в 

условиях санкций, налоговый орган  окажет содействие  на предмет возможности 

рассмотрения вопроса о предоставлении отсрочки/рассрочки платежа. 

Отсрочка или рассрочка может быть предоставлена налоговым органом на 

срок, не превышающий 1 год с момента установленного срока уплаты, т.е. в данном 

случае до 01.12.2023 года. 

В настоящее время отсрочка или рассрочка может быть предоставлена 

физическому лицу в следующих случаях: 

- причинение ущерба в результате стихийного бедствия, технологической 

катастрофы или иных обстоятельств непреодолимой силы (подпункт 1 пункта 2 

статьи 64 НК РФ); 

- имущественное положение физического лица (без учета имущества, на которое в 

соответствии с законодательством Российской Федерации не может быть обращено 

взыскание) исключает возможность единовременной уплаты налога (подпункт 4 

пункта 2 статьи 64 НК РФ). 

Для рассмотрения вопроса о возможности получения отсрочки или рассрочки 

необходимо обратиться в налоговый орган  по месту жительства  и  предоставить в 

обязательном порядке следующие  документы:  

1). Заявление с просьбой о предоставлении отсрочки, рассрочки;  

2). Предполагаемый  график погашения задолженности;         

3).Выписки по операциям по счетам в банках за шесть месяцев из                  

предшествующих подаче  указанного заявления;  

4).Документы, подтверждающие отсутствие возможности единовременной уплаты 

налога физическим лицом. 

При этом налоговым органом учитываются такие факторы, как наличие других 

обязательств, имеющихся у физических лиц, например использование ипотеки, 

наличие иждивенцев, расходы на коммунальные услуги и т.п. 

В случае переноса установленного срока уплаты налога в соответствии с 

Решением о предоставлении отсрочки или рассрочки по уплате налога, оснований 

для применения в отношении налогоплательщика мер принудительного взыскания 

не имеется, заявления о взыскании задолженности в судебном порядке, 

направленные в суды отзываются. 

 

Телефоны для справок: Тихвин – (881367) 69-582, 69-583. 
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